Ad haec nutricem prudentem esse oportet, sobriam mansuetam, mundam, boni succi, neque epilepticam. Ego inquit Galenus flente aliquando puero tota die & excandescente, ut ipsum simul cum lectulo & vestibus sordidum esse deprehendi, iussi ut ipse quidem lavaretur, lectulus vero & vestes immutarentur, & ita eiulatu iraque conestim sedata, ad somnum declinavit.

Caput V De Lacte Probando

Lac vero probandum gustu, & visu, gustantibus dulce est, spectantibus albu album & aequale: esse enim oportet inter subtilitatem & crassitiem, mediu medium. Vitiosum autem, aut crassum est & caseo plenum, aut liquidum, & serosum, aut pallidum, aut spumosum, aut virosum, aut tetri odoris, aut quod velociter acescat, aut quod gustanti amaritudinis, vel salsedinis, vel alicuius diversae qualitatis speciem inferat: Sint hae tibi vitiosi & inutilis lactis notiones, quibus coniciens mulierem morbosam esse ad aliam vertaris, divitibus vero praestat plures habere nutrices.

Caput VI Victus Ratio Nutricis

Exercenda nutrix temperato exercitio sed superioribus maxime partibus. Cibique congruo tempore exhibendi & boni succi, & facilis transitus, quantitasque moderanda quantum sat visum fuerit, idemque omnino de potione faciendum, abstinendum a porris, cepis, alliis, rebus sale maceratis, ab omnibus virosis, & tetri odoris, a bellariorum copia, & pinearum praesertim. Hae enimque oleaginosae sint bilim generant, & in stomacho fluitant, sed & venerem excitant, a qua omnino nutricem abstinere oportet, hora enim concubitus menses provocantur, unde & lac corrumpitur, & depravatum paucissimumque generatur, imo & quaedam ipsarum concipiunt, quo nihil nutriendo infanti perniciosius. Quod si minuatur lac, aut corrumpatur, aut omnino extingatur, aut liquescat, aut crassescat, praestat quidem alterius nutricis lac exhibere. Sed si non dentur indiciae, nutrix congrua victus ratione regenda est, ne interim infans aegrotet. Lacte igitur extincto considerandum, totum ne corpus, an una tantum pars, male habeant, & ita impediendam causam abolere. Quod si alimenti penuriam contugerit, cibi melioris succi sunt adaugendi, deambulationesque plures adhibendae, & si alvus plus aequo feratur, sistenda est, & reliquae partes exercende,

uberaque fricanda, & spongiis fovenda, ceratisque utendum humidioribus, ex irino oleo: Aut lambendum dato lini semen cum melle, vel sapa, aut sesami crudi, palmularumque contusarum partes aequales comedendas praebeto, & zythi cyathum propinato, atque eodem die ubera lacte replebuntur. Mulieri autem videbitur ubi poculum acceperit, omnibus membris languescere exoluique, donec lac in mamillis collectum fuerit. Vel sex aut septem terrae lumbricos exquisitissime tritos cum palmulis contusis misceto, & in zythi cyatho mulieri ieiunae tribus diebus post balneum propinato, & lac admiraberis quam copiosum, quam pulchrum fuerit. Bibat eadem vinum dulce, & ptisanam cum viridi foeniculo aut anetho decoctam sorbeat. Si vero lac nimia tenuitate damnabitur, nutrix balneo interdicatur, quo humores colliquantur, ac similaceo pane, porcinis pedibus, membrorum extremitatibus, pinguioribus avibus, hoedina carne & vino dulci vescatur. Contra ad nimiam lactis crassitudinem attenuantem cibum & parcissime alentem assiduaque lavacra adhibebimus: Lac enim crassius, abscessus & dothienas in corpore infantis generat, atque alvum retinet, imo nec urine secundum rationem deferuntur, pituitosi praeterea vomitus perturbant, difficilesque motiones ac difficiles anhelitus fiunt, appetitus deiicitur, color deflorescit, sordes oculorum crassae mucique abundant, flatusque plurimi egeruntur. At si lac acutius sit excretiones alvi in infantibus cum morsionibus plures fiunt, appetitus decumbit, pustulae quas exanthemata vocant, acriores toto corpore generantur in superioribus maxime partibus, sed subinde etiam in inferioribus, graciliorque infans paulatim redditur: Propterea omni industria nutricis corpus balneis dulcibus, & cibus boni succi contemperare oportet. Si vero lactis copia sit minuenda, cibos paucissimos, & qui minus nutriant exhibeto, mamillasque lente, aut cymino, aut terra nigra, aut gypso, aut hyoscyamo, in aceto decoctis illinito. Potes & attritum lintheum aceto madefactum assidue applicare, vel aqua maris, muria, vel, aut myrthi decocto fovere.